
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  4   Del  18-01-2022

Oggetto:Regolamento comunale per l'istituzione ed il funzionamento del Nucleo
interno di Valutazione in forma monocratica - Esame ed approvazione

L’anno  duemilaventidue il giorno  diciotto del mese di gennaio alle ore 16:15 nella
Residenza Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Pietro Gerardo Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.ssa
Paola Iorio.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
tecnica
Data: 11-01-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Dott. Massimo Gala



PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
contabile
Data: 11-01-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Rag. Francesco CESTA

DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 18-01-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato e
avente ad oggetto: “Regolamento comunale per l'istituzione ed il funzionamento del
Nucleo interno di Valutazione in forma monocratica - Esame ed approvazione ".

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Regolamento
comunale per l'istituzione ed il funzionamento del Nucleo interno di Valutazione in
forma monocratica - Esame ed approvazione", così come formulata dal Responsabile del
Servizio interessato che qui si intende integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4̂, del D.Lgv.
n°267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 18-01-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 4

Oggetto: Regolamento comunale per l'istituzione ed il funzionamento del Nucleo interno di
Valutazione in forma monocratica - Esame ed approvazione

RELAZIONE ISTRUTTORIA

IL CAPO – SETTORE

espletata la necessaria istruttoria e verificati e riscontrati gli atti e le notizie riportate,
sottopone all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione

Premesso che il contratto collettivo di lavoro dei dipendenti EE. LL. e il Decreto Legislativo
n. 165/2001 prevedono numerosi istituti la cui applicazione è condizionata all’attivazione del
nucleo di valutazione;

Richiamato il D.Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009, il quale, al Titolo II rubricato “Misurazione,
valutazione e trasparenza della performance”, ha introdotto alcune modificazioni al sistema di
valutazione delle strutture e dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche, al fine di
assicurare elevati standard qualitativi ed economici dei servizi, tramite la valorizzazione dei
risultati e della performance organizzativa e individuale;

Visti, in particolare, l’art. 7 del succitato Decreto legislativo, in base al quale la funzione di
misurazione e valutazione delle performance è svolta dagli Organismi indipendenti di
valutazione (OIV) della performance, cui compete la misurazione e valutazione della
performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di
valutazione annuale dei dirigenti di vertice e l’art. 14 il quale dispone che ciascuna
Amministrazione si doti di un Organismo indipendente di valutazione della performance per
lo svolgimento delle funzioni sopra richiamate, sostituendo i servizi di controllo interno,
comunque denominati, di cui al predetto D.Lgs. n. 286/1999;

Considerato, tuttavia, che la Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità
delle Amministrazioni pubbliche (CIVIT) ora Autorità Nazionale Anticorruzione e per la
valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche (ANAC), ha precisato che gli
enti locali hanno la facoltà di scegliere di mantenere i nuclei di valutazione in luogo della
costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione;

Visto che l’art. 147 del D.Lgs. 267/2000 prevede espressamente che “gli enti locali,
nell’ambito della loro autonomia normativa ed organizzativa, individuano strumenti e
metodologie adeguati” ad attivare e garantire forme di controlli interni all’ente;

DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 18-01-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4

http://www.comune.morradesanctis.av.it


Considerato che all’organo politico compete, tra l’altro, l’attività di controllo sul
conseguimento degli obiettivi avvalendosi anche del nucleo di valutazione e che la
valutazione del risultato dei responsabili dei servizi viene esercitato dal nucleo di valutazione;

Preso Atto che con delibera n. 4/2010 la Commissione indipendente per la valutazione, la
trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche, ha chiarito che non tutte le
amministrazioni di cui all’art. 1 comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001 sono tenute a dotarsi di un
Organismo Indipendente di valutazione: le amministrazioni soggette all’obbligo infatti sono
state individuate nelle aziende e nelle amministrazioni dello Stato, nelle agenzie di cui al D.
Lgs. n. 300/1999 con esclusione dell’Agenzia del Demanio e negli altri enti pubblici
nazionali;

Considerato che con deliberazione n. 121/2010 la Commissione per la Trasparenza e
l’Integrità delle Amministrazioni pubbliche (CIVIT) ha chiarito che rientra nella
discrezionalità del singolo Comune la scelta di costituire o meno l’OIV, in considerazione del
fatto che l’art. 14 del D.Lgs. 150/2009 non trova applicazione ai Comuni, stante il mancato
rinvio disposto dall’art. 16 comma 2 del D.Lgs. 150/2009;

Preso Atto che, alla luce della normativa vigente, il nucleo di valutazione può essere
nominato in forma collegiale oppure in forma monocratica;

Dato Atto che sulla base della tuttora vigente disciplina regolamentare del Nucleo è chiamato
a far parte anche il Segretario Comunale e ritenuto, per ovvie ragioni di opportunità e per
l’esigenza di garantire effettiva autonomia ed indipendenza dell’organismo in questione, di
dover procedere alla rivisitazione e riconsiderazione della composizione dello stesso;

Ritenuto pertanto opportuno ridisciplinare in maniera compiuta la composizione, la nomina e
le funzioni del Nucleo di Valutazione, tenendo conto delle esigenze organizzative di questo
Ente;

Considerato opportuno che detto nucleo sia costituito, in forma monocratica, da un
componente esterno al Comune;

Visto il nuovo regolamento comunale per la composizione ed il funzionamento del Nucleo di
Valutazione, composto da n. 14 articoli, allegato alla presente deliberazione e ritenutolo
meritevole di approvazione;

Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il D. Lgs. n. 165/2001, testo unico delle leggi sul pubblico impiego;

Visto il D. Lgs. n. 150/2009;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Accertata la competenza del sottoscritto alla espressione del parere ex art 49 del D. Lgs
267/2000 sul presente atto giusto decreto sindacale n. 5/2021.
Reso il relativo parere di regolarità tecnica favorevole ed acquisito il parere di regolarità
finanziaria e contabile ai sensi e per gli effetti di cui all’art 49 del D. Lgs 267/2000.
Richiamate:

DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 18-01-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5



la deliberazione di C.C. n 16 del 23/09/2021 ad oggetto "Approvazione Documento Unico di-
Programmazione Semplificato 2021/2023";
la deliberazione di C.C. n 17 del 23/09/2021 ad oggetto "Approvazione Bilancio di Previsione-
Triennale 2021/2023 e relativi allegati";

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e si1.
intendono interamente riportate e trascritte
.2.

Di Procedere alla rivisitazione e riconsiderazione della composizione del Nucleo di3.
Valutazione anche sulla base dell’opportunità di evitare che di esso faccia parte il
Segretario Comunale e della connessa esigenza di garantire effettiva autonomia ed
indipendenza dell’organismo in questione.

Di Approvare un nuovo regolamento in materia di composizione e funzionamento4.
dell’organismo di valutazione dell’Ente in sostituzione di quello attualmente in vigore.

Di Istituire il Nucleo di Valutazione del Comune di Morra De Sanctis, in forma5.
monocratica, in sostituzione dell’attuale organismo, tuttora previsto in forma collegiale.

Di Approvare, a tal uopo, il nuovo regolamento comunale sulla composizione ed il6.
funzionamento del Nucleo di Valutazione, composto da n. 14 articoli, che, allegato alla
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale della stessa.

Di Affidare ai competenti uffici comunali l’esecuzione di tutti gli adempimenti e le7.
attività esecutive conseguenti alla presente deliberazione.

Di Prendere Atto che il Sindaco con proprio decreto provvederà a nominare il Nucleo di8.
Valutazione in ossequio a quanto stabilito nell’allegato regolamento.

Di Dare Atto che sono revocate tutte le disposizioni contrarie alla presente deliberazione9.
ed alle norme previste dall’allegato regolamento.

Di Dare Atto che i compiti del nucleo di valutazione sono definiti in base a quanto10.
stabilito dalle leggi, statuto e regolamenti comunali e dai contratti collettivi di lavoro, cui
si fa espresso rinvio, e che lo stesso nucleo opera in posizione di autonomia funzionale.

Di conferire alla deliberazione ad adottarsi immediata esecutività ai sensi e per gli effetti11.
di cui all’art 134/4° comma del D. Lgs 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 18-01-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 6



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione

è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi
dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

è stata comunicata in elenco con nota prot. n.  in data            ai capogruppo consiliari
(art. 125 T.U.E.L.).

Dalla Residenza Comunale, lì 20-01-2022.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 18-01-2022.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Paola Iorio

DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 18-01-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 7


